
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020010300034

34

Nº 2, sexta-feira, 3 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1979754, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando dar
continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação efetuada pela Portaria
nº 1.830, de 31 de maio de 2019, publicada no D.O.U. nº 105, Seção 2, p. 86, de 3 de
junho de 2019, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 2.133,
de 31 de julho de 2019, publicada no D.O.U. nº 148, Seção 2, p.57, de 2 de agosto de
2019, referente ao processo nº 23080.007903/2019-92 .

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PONTES VIANNA

PORTARIA N° 4.191, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844,
de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria
n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar MURILO DE MELLO CAMPOS, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1539512, ANDERSON TEIXEIRA DO CARMO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1733581, e LÍVIA SILVA DOS SANTOS, Auditora
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1979754, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando dar
continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação efetuada pela Portaria
nº 1.835, de 31 de maio de 2019, publicada no D.O.U. nº 105, Seção 2, p. 87, de 3 de
junho de 2019, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 2.128,
de 31 de julho de 2019, publicada no D.O.U. nº 148, Seção 2, p.57, de 2 de agosto de
2019, referente ao processo nº 23080.007952/2019-25.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PONTES VIANNA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 298, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e conforme
Memorando nº 780/2019/DIGEP, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora SABRINA ZANCANARO PITTHAN, matrícula nº
21161, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituta
eventual do Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, CC-2, da Procuradoria da República em
Goiás.

Art. 2º Designar a servidora GISLENE BORGES DE OLIVEIRA, matrícula nº 24695,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o referido encargo.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA

PORTARIA Nº 299, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e conforme
Memorando nº 18/2019/PRM-RVD, resolve:

Art. 1° Exonerar, a partir do dia 1º de janeiro de 2020, o servidor contratado
DANILO AMARAL CARVALHO, matrícula nº 30518, do cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Jorge Luiz Ribeiro de Medeiros, na
Procuradoria da República no Município de Rio Verde.

Art. 2º Nomear a servidora MARIA LÚCIA MEDEIROS TEIXEIRA, matrícula nº
3061, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para ocupar o referido
cargo.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.140, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso XXI
do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, na qualidade de Presidente da
Comissão do 21º Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho,
resolve:

Art. 1º Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, como Secretária, a Procuradora do Trabalho
Viviann Brito Mattos e, como integrantes, o Procurador do Trabalho Fábio Luiz Vianna
Mendes, a Técnica do MPU/Administração Ana Brígida de Carvalho e a Analista do
MPU/Direito Carla Carvalho Gabriel Dayer.

Art. 2º Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região, como Secretária, a Procuradora do Trabalho
Andréa Albertinase e, como integrantes, a Procuradora do Trabalho Alline Pedrosa Oishi
Delena e os Técnicos do MPU/Administração Fernando Luiz Soares da Silva e Margareth
Souza de Medeiros Nunes.

Art. 3º Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, como Secretário, o Procurador do Trabalho
Antônio Augusto Rocha e, como integrantes, o Procurador do Trabalho Antônio Carlos
Oliveira Pereira, a Técnica do MPU/Administração Danielle Maria Badaró Barsante e o Chefe
da Divisão de Tecnologia da Informação, Roger Farto Aeixe.

Art. 4º Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região, como Secretária, a Procuradora do Trabalho
Adriane Arnt Herbst e, como integrantes, a Procuradora Regional do Trabalho Maria Cristina
Sanchez Gomes Ferreira e os Técnicos do MPU/Administração Cássio de Vasconcellos
Machado e Maurício Seganfredo Farias.

Art. 5º Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região, como Secretária, a Procuradora do Trabalho
Jaqueline Coutinho Silva e, como integrantes, a Procuradora do Trabalho Cleonice Maria
Rodrigues Moreira Sampaio e os Técnicos do MPU/Administração Carlos Alberto Mires e José
Marcos Lisboa dos Santos.

Art. 6º Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região, como Secretária, a Procuradora do Trabalho
Maria Roberta Melo Komuro da Rocha e, como integrantes, o Procurador do Trabalho
Rogério Sitônio Wanderley, a Analista do MPU/Biblioteconomia Ana Paula Neves Souto Maior
e a Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, Walquiria Mendes de Andrade Santos.

Art. 7º Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região, como Secretária, a Procuradora do Trabalho
Mariana Férrer Carvalho Rolim e, como integrantes, o Procurador Regional do Trabalho
Francisco Gérson Marques de Lima e os Técnicos do MPU/Administração Dionéia Arcoverde
Cals de Oliveira e Handerson Bezerra Ferreira.

Art. 8º Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região, como Secretária, a Procuradora do Trabalho
Rejane de Barros Meireles Alves e, como integrantes, a Procuradora do Trabalho Carla Afonso
de Nóvoa Melo e as Técnicas do MPU/Administração Josiane Quaresma Souza e Luciana
Monteiro da Silva.

Art. 9º Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região, como Secretária, a Procuradora do Trabalho
Cibelle Costa de Farias e, como integrantes, a Procuradora do Trabalho Luisa Carvalho
Rodrigues, a Chefe do Almoxarifado, Telma Tieko Kato Maruo, e o Técnico do
MPU/Administração José Carlos de Castro Franzoni.

Art. 10 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região, como Secretária, a Procuradora do
Trabalho Valesca de Morais do Monte e, como integrantes, a Procuradora do Trabalho
Vanessa Fucina Amaral de Carvalho e as Técnicas do MPU/Administração Fernanda Valadão
Lacerda e Inalda Cristina Lemos Pita.

Art. 11 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região, como Secretário, o Procurador do Trabalho
Jorsinei Dourado do Nascimento e, como integrantes, a Procuradora do Trabalho Fabíola
Bessa Salmito Lima e os Técnicos do MPU/Administração Afrânio Costeira de Figueiredo Filho
e Sebastião do Bonfim Galvão Melo.

Art. 12 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região, como Secretária, a Procuradora Regional
do Trabalho Cristiane Kraemer Gehlen e, como integrantes, a Procuradora do Trabalho Alice
Nair Feiber Sônego, a Analista do MPU/Direito Ivanir Sant Helena e Técnica do
MPU/Administração Kátia Aparecida do Nascimento.

Art. 13 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª Região, como Secretária, a Procuradora do
Trabalho Myllena Formiga Cavalcante de Alencar Medeiros e, como integrantes, o Procurador
Regional do Trabalho José Caetano dos Santos Filho, a Técnica do MPU/Administração
Solaniza Eudócia de Oliveira e o Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte Hugo
Henriques da Silva.

Art. 14 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região, como Secretário, o Procurador do Trabalho
Élcio de Sousa Araújo e, como integrantes, a Procuradora do Trabalho Marina Rocha Pimenta
e os Técnicos do MPU/Administração Jayr Serrão Gonçalves e Veridiana Rufino de Carvalho.

Art. 15 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, como Secretária, a Procuradora Regional
do Trabalho Abiael Franco Santos e, como integrantes, a Procuradora Regional do Trabalho
Renata Cristina Piaia Petrocino e as Técnicas do MPU/Administração Lívia Maria Franco de
Campos Davoli e Natália Cabral Cardoso Marcelini.

Art. 16 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região, como Secretário, o Procurador Regional do
Trabalho Roberto Magno Peixoto Moreira e, como integrantes, o Procurador do Trabalho
Marco Antônio de Souza Rosa e os Técnicos do MPU/Administração Ana Letícia Sá Martins e
Anderson Régis Cavalcante Feitosa.

Art. 17 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Região, como Secretário, o Procurador do Trabalho
Estanislau Tallon Bózi e, como integrantes, a Procuradora do Trabalho Ana Lúcia Coelho de
Lima, a Analista do MPU/Biblioteconomia Joana D'Arc Masioli e o Diretor Regional, Helder de
Oliveira Gomes.

Art. 18 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região, como Secretária, a Procuradora Regional
do Trabalho Cláudia Telho Correa Abreu e, como integrantes, a Procuradora do Trabalho
Maria das Graças Prado Fleury, o Analista do MPU/Gestão Pública Sílvio Cláudio Meira de
Moura e o Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura Sidney Barbosa Batista.

Art. 19 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região, como Secretário, o Procurador Regional do
Trabalho Rafael Gazzanéo Júnior e, como integrantes, a Procuradora do Trabalho Adir de
Abreu, a Técnica do MPU/Administração Julyana Maria Cansanção Lopes Costa e a Chefe da
Assessoria Jurídica, Ivana Lins Padilha.

Art. 20 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região, como Secretário, o Procurador do Trabalho
Alexandre Magno Morais Batista de Alvarenga e, como integrantes, o Procurador do Trabalho
Adson Souza do Nascimento, a Técnica do MPU/Administração Maria de Fátima Macedo
Menezes e o Analista do MPU/Direito Silvio Roberto Silveira Assunção.

Art. 21 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Região, como Secretária, a Procuradora do
Trabalho Lilian Vilar Dantas Barbosa e, como integrantes, o Procurador do Trabalho Luis
Fabiano Pereira, o Técnico do MPU/Administração Alessandro Alexandre Gonçalves e o
Analista do MPU/Direito Gilmar dos Santos Melo.

Art. 22 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª Região, como Secretária, a Procuradora do
Trabalho Maria Elena Moreira Rêgo e, como integrantes, a Procuradora do Trabalho Jeane
Carvalho de Araújo Colares, o Técnico do MPU/Administração Diógenes Dantas Lélis e a
Analista do MPU/Gestão Pública Simone Maria Andrade Melo Barradas.

Art. 23 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região, como Secretário, o Procurador do Trabalho
Rafael Mondego Figueiredo e, como integrantes, a Procuradora do Trabalho Thaylise Campos
Coleta de Souza Zaffani, a Chefe da Assessoria Jurídica, Carla Cardoso Matos Sharp, e a
Técnica do MPU/Administração Andréia Kuntz Grzesiuk de Carvalho.

Art. 24 Designar para compor a Comissão de Execução e Fiscalização do 21º
Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no âmbito da
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, como Secretário, o Procurador do Trabalho
Celso Henrique Rodrigues Fortes e, como integrantes, o Procurador do Trabalho Odracir
Juares Hecht, o Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, Renan Carlos Kerber, e o Técnico do
MPU/Administração Adriano Gomes Farias.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-03T00:13:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




